

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK GENERAL ELECTRIC, po angielsku, 12.VIII.godz.14.00.

Niemcy prowadzą bezwzględną walkę z Kościołem Katolickim. W szeregu okupowanych krajów zamienili kościoły na składy wojskowe, kina, stajnie. Szczególnie zaciętą walkę prowadzą w Polsce, gdzie cały szereg księży rozstrzelany został bez żadnego powodu.

FRIESLAND po niemiecku 11.VIII.godz.21.02.

Nowo wybudowana fabryka w Krakowie, produkować będzie **plótno z włó-** sia końskiego. Materiał dotychczas nie produkowany w Gen.Gub. Planowane jest uruchomienie fabryk tekstylnych innego rodzaju.

ZE ESEN po francusku 11.VIII.godz.18.00.

Przedsięwzięte zostały energiczne środki, celem zapobieżenia ponownemu **ukazaniu** się epidemii w Warszawie. W lipcu władze lekarskie odwiedziły ponad 35.000 zamieszkałych miejsc w Warszawie i udało im się usunąć wiele ośrodków chorób zakaźnych. W Warszawie odbył się tydzień higieny, w ciągu którego rozdano ludności ponad 20.000 produktów lekarskich dla zwalczania brudu i nieczystości.

ALPEN po hiszpańsku 11.VIII.godz.20.30.

20.000 inwalidów z wojny 1914- 1918 r. i z 1939 r. otrzymują pensje wyroszące łącznie około 2 milionów złotych miesięcznie.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku 10.VIII.godz.18.15.

W kołach anglo-saskich przypisują wielkie znaczenie konferencji odbyto**j** w Niemczech pod przewodnictwem Goeringa. Anglosasi przypuszczają, iż ma to związek z nową ofensywą pokojową wszczętą przez Niemców. Przed kilkoma dniami rozpowszechniane były ponownie pogłoski pokojowe. Wiadomości pochodzące z Tokio jakoby Rosja pragnęła zawieszenia broni oraz ze źródeł Osi podkreślają, że Niemcy nalegać będą na poddanie się bezwarunkowo. Niemieckie stacje powtórzyły wczoraj ten warunek i podkreśliły, iż Rosja dotychczas nie jest jeszcze do tego stopnia pobita, by poddała się bezwarunkowo. W ten sposób pogłoski o pokoju i o zawieszeniu broni są sprzeczne i należy je traktować bardzo ostrożnie.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE - depesze:

- Korespondenci prasowi W. Brytanii wskazują już możliwość określenia w najbliższym czasie daty inwazji. Gen. Spaatz dowódca wojsk lotniczych Stanów w Europie, oświadczył, iż lotnictwo amerykańskie będzie wkrótce gotowe zadać ciężkie ciosy Niemcom. Podkreślił on współpracę lotnictwa Stanów Zj. i W. Brytanii i zakomunikował, że w najbliższej przyszłości zgodnie z powziętymi planami rozpocznie się wspólna akcja Raf-u i AAF-u.

- Jak donoszą ze Stanów Zj. ilość pracowników cywilnych wzrosła w lipcu o 700.000. Ogólna ilość wzrostu zatrudnionych w ciągu ostatnich 2-ech lat, wzrosła o 6.500.000. Ilość pracowników rolnych powiększyła się w ostatnim roku o 1. milion, w lipcu ogólna ilość robotników rolnych w Ameryce wynosiła 11.700.000.

OSLO po niemiecku, 11.VIII.godz.16.30.

Berliński korespondent pisma ABC w sprawozdaniu swoim po zwiedzeniu fortyfikacji na zachodnim wybrzeżu Europy, stwierdza iż stanowią one nieprzerwany łańcuch fortów, wystarczających do odparcia wszelkich prób brytyjskich lądowania na kontynencie.

LUXEMBURG po niemiecku 11.VIII.godz.11.30.

Slovenska Pravda pisze: Jeżeli naród jakiś nie godzi się na to by być mięsem armatnim dla Anglików, jest terroryzowany jak to widzimy na przykładzie Indyj.

OSLO po niemiecku, 11.VIII.godz.12.00.

Kilka dni temu brytyjski nowoczesny Spitfire po walce z niemieckimi myśliwcami zmuszony został do lądowania koło Dukierki. Stan samolotu pozwoilił niemieckim ekspertom na dokładne zbadanie go. Eksperti stwierdzili, iż nadaje się on tylko na złom. / Uwaga: samolot wg. tej informacji wylądował w zupełnie dobrym stanie/.

ZEESEN po niemiecku 11.VIII.godz.16.00.

Japońskie władze morskie w Tokio zapowiadają ogłoszenie w najbliższych dniach dokładnego sprawozdania o bitwie morskiej przy wyspach Salomona.

WROCLAW po angielsku, 11.VIII.godz.23.30.

Wg. wiadomości z Ankary, w indyjskich oddziałach znajdujących się w Egipcie na El Alamein-skim froncie w szczególności, szerzy się w ostatnich dniach niepokój i wybuchły rozruchy. Hindusi odbyli szereg zebrań, protestujących przeciwko akcji władz brytyjskich w Indiach. Szereg oficerów i szeregowych indyjskich wojsk, zostało aresztowanych i oddanych pod sąd.

PARYŻ po francusku 11.VIII.godz.6.06.

Do wczorajszego dnia wieczór liczbą zabitych i rannych w Bombaju wzrosła do 174.

Godz.13.00.- Pertinax, znany sympatyk de Gaulla, zamieszkały obecnie w N.Yorku, zapatruje się na otwarcie II frontu mniej optymistycznie niż jego amerykańscy koledzy, którzy uważają iż ludność cywilna winna powstać przeciwko Niemcom. Pertinax jest tym zaniepokojony, gdyż jak powiada wydanie tego rodzaju rozkazu ludności cywilnej przez De Gaulla jest rzeczą niezmiernie delikatną. Upadek bowiem II frontu pociągnąłby za sobą bardzo poważne konsekwencje dla ludności cywilnej.

HILVERSUM po holendersku 11.VIII.godz.11.45.

Roosevelt oświadczył, iż Stany Zj. potrzebować będą w 1943r 17 milionów ton złomu żelaznego. Jeżeli zajdzie potrzeba stare armaty i pomniki użyte będą na złom.

BRATYSŁAWA po rosyjsku 11.VIII.godz.22.10.

Eksperti techniczni pracujący w Moskwie, przybyli do Turcji. Twierdzą oni, iż sytuacja żywnościowa w Rosji jest b.zła. Na wiosnę 200.000 osób ewakuowanych zostało z Moskwy, lecz mało to pomogło. W Kujbyszewie sytuacja jest jeszcze gorsza. Wszystkich niepracujących na stanowiskach rządowych, poprostu wyrzucono z miasta.

Szwajcarski korespondent Paweł Weiner opisuje swoje wrażenia z Rostowa, Żytomierza i Charkowa. Twierdzi on iż władze wojskowe i cywilne niemieckie dokonały w ciągu 5-ciu miesięcy niewiarygodnych rzeczy. Wszędzie widać uprawne pola. Odniósł on wrażenie, iż opór armii lotniczej sowieckiej został złamany. W ciągu 3-ch dni pobytu na froncie nie widział on ani jednego rosyjskiego samolotu.

ZEESEN po arabsku, 11.VIII.godz.20.30.

Niemieckie kółka wojskowe podkreślają, iż flota sowiecka straci wkrótce swoje bazy, przyczym pozostanie jej tylko Batum.

Po afrykańsku, godz.20.00.- Komisja Stanów Zj. w Adis-Ababie usiłowała namówić Negusa do utworzenia armii składającej się z 30 do 50.000 ludzi dla obrony wschodnich wybrzeży Afryki. Jednakże Alianci widocznie nie wzbudzają wiątkiego zaufania, skoro Negus odmówił.

RADIO REVOLUTION po francusku, 10.VIII.godz.21.00. /0ś/

Brytyjczycy zużywają dużo wysiłku by wytłumaczyć, iż Niemcy znajdują się w złej sytuacji finansowej i że ich ogólna sytuacja jest zła. My wiemy, iż sytuacja żywnościowa w Anglii jest rozpaczliwa. Anglia przed wojną żyła wyłącznie z importu z innych krajów, teraz zaś jest całkowicie odcięta.

Bogata W. Brytania żyje na koszt biednych Indyj. Brytyjska arystokracja posażtuje na swoich poddanych.

VICHY po francusku, 11.VIII.godz.12.30.

Moniteur w naczelnym artykule stwierdza, że pomimo rozkazu Stalina armia sowiecka cofa się każdego dnia. Jeżeli nawet z rezerwą przyjął należy wiadomości o nieporozumieniach pomiędzy rządem a wyższymi kołami wojskowymi w Zw. Sowieckim, jeżeli nawet pogłoski o oddzielnym pokoju są przedwczesne, niema wątpliwości, iż Sowiety znajdują się w rozpaczliwej sytuacji.

RZYM po włosku 11.VIII.godz.12.00.

Niemcy produkują obecnie masowo łodzie podwodne. Niezliczone ilości doków zajęte są tą pracą. Tych doków o których Churchill powiedział, iż oddawna leżą w ruinach na skutek bombardowań brytyjskich.

Jak donoszą z Buenos Aires ponad 9 milionów dzieci w Stanach umiera z głodu. Tak stwierdza lekarskie dochodzenie specjalnych delegatów z Kalifornii. Wszystkie zbiory owoców, przeznaczonych dla ludności cywilnej zarekwirowane zostały przez rząd.

Godz.19.00. Były konsul japoński w Los Angeles oświadczył, iż ponad 150.000 obywateli japońskich w Stanach, zmuszonych zostało do opuszczenia zachodnich wybrzeży Ameryki i do zamieszkania wewnątrz kraju. Spowodowało to wielkie cierpienia.

Godz.19.20. Nikt nie może powiedzieć, że brytyjski premier nawrócony został na wieść Gandhiego, jednakże wszedł on teraz w okres milczenia. Podczas gdy Mahatma milczy, odpowiada on na pytania grzecznym machnięciem ręki, natomiast Churchill, który niema uznania dla ducha hinduskiego, nie chce nawet słuchać. Posłał on parlament na święta by uniknąć konieczności złożenia sprawozdania przed parlamentem, o obecnej sytuacji. Nie można tego człowieka zupełnie poznać. Słynny zwolowacz zebrań, który nie pominął żadnej okazji by zademonstrować swoją wymowę, niedba więcej o to by ukazać się na arenie publicznej.

III.

o g ó l n o :

BATAWIA po angielsku, 11.VIII.godz.12.00.

Przywódcą studentów Thai złożył oświadczenie, iż naród Thai zdecydowany jest walczyć po stronie Osi przeciwko Anglii i Stanom Zj. Wyraził on podziw dla zmian w Singaporze, jakie zaszły po zdobyciu miasta przez Japończyków.

Ambasador japoński w Brazylii zakomunikował, iż ludność Brazylii żywi serdeczne uczucia dla Japończyków, a stanowisko ich wobec Japonii podsyktowane jest jedynie naciskiem Waszyngtonu.

MOSKWA po rosyjsku, 11.VIII.godz.6.00

Kolektywne Farmy Georgii i Armenii zorganizowały wyścig o szybsze dostawy zboża dla państwa. Rezultatem tego jest wzmożenie się dostaw. Zapasy zboża dla czerwonej armii rosną z dnia na dzień.

Godz.21.15. po niemiecku: Polityczne koła w Szwajcarii donoszą, iż wśród wojsk włoskich w Dalmacji, szerzą się nastroje przeciw wojenne.

Faint, illegible markings or bleed-through from the reverse side of the page, possibly including a date or page number.